АДМИНИСТРАЦИЯ  НОВОПЛАСТУНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
           от 15.05.2020                                                      № 57
станица  Новопластуновская

Об утверждении ведомственной целевой программы
Новопластуновского сельского поселения Павловского района «Обеспечение сохранности Обелиска землякам, погибшим в годы

Великой Отечественной войны»
Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Законом Краснодарского края от 11 ноября 2019 года № 4163-КЗ «О дополнительной помощи местным бюджетам для решения социально-значимых вопросов местного значения», Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 8 апреля 2020 года № 201 «О распределении иных межбюджетных трансфертов», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу Новопластуновского сельского поселения Павловского района «Обеспечение сохранности Обелиска землякам, погибшим в годы Великой Отечественной войны» (прилагается).

2. Ведущему специалисту администрации Новопластуновского сельского поселения Павловского района (Дехнич) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации  Новопластуновского сельского поселения Павловского района (www.novoplastunovskoesp.ru).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает   в   силу момента его подписания и распространяются на правоотношения, возникшие с 25 марта 2020 года.
Глава Новопластуновского сельского

поселения Павловский район                                                              А.П.Клименко

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации Новопластуновского сельского поселения Павловского района

от 15.05.2020  № 57
ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы Новопластуновского сельского поселения Павловского района «Обеспечение сохранности Обелиска землякам, погибшим в годы  Великой Отечественной войны»
	Наименование Программы
	ведомственная целевая программа Новопластуновского сельского поселения Павловского района «Обеспечение сохранности Обелиска землякам, погибшим в годы  Великой Отечественной войны»

	Основание для разработки

программы
	Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Закон Краснодарского края от 11 ноября 2019 года № 4163-КЗ «О дополнительной помощи местным бюджетам для решения социально-значимых вопросов местного значения», Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 8 апреля 2020 года № 201 «О распределении иных межбюджетных трансфертов»

	Заказчик Программы
	Администрация Новопластуновского сельского поселения Павловского района

	Разработчик Программы
	Администрация Новопластуновского сельского поселения Павловского района

	Координаторы программы

	Администрация Новопластуновского сельского поселения Павловского района

	Исполнители Программы
	Администрация Новопластуновского сельского поселения Павловского района

	Цель и задачи Программы
	Цель и задачи Программы:

- проведение текущего ремонта Обелиска землякам, погибшим в годы  Великой Отечественной войны;

- изготовление гранитных мемориальных плит с нанесением надписей и художественным оформлением;

	Срок реализации программы
	2020 год

	Объем и источник

финансирования Программы

	Бюджет Новопластуновского сельского поселения Павловского района – 756 000,0 рублей  (в том числе 600000,0 рублей - иные межбюджетные трансферты из краевого бюджета местным бюджетам на дополнительную помощь местным бюджетам для решения социально значимых вопросов местного значения)

	Контроль за выполнением
Программы
	Администрация Новопластуновского сельского поселения Павловского района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программными методом

         В соответствии с единым государственным реестром объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации на территории Новопластуновского  сельского поселения Павловского района находится 6 объектов культурного наследия:
- Обелиск землякам, погибшим в годы Великой Отечественной войны (гост. №2641);

- Братская могила 19 землякам, погибших за власть Советов в годы Гражданской войны, 1918-1920 годы (гост. №2642);

- Братская могила 2 советских воинов, погибших в бою с фашистскими захватчиками, 1942 г. (гост. №2643);
- Памятный знак, погибшим в годы Великой Отечественной войны,                   1972 г. (гост. № 2644);

- Памятный знак погибшим за власть Советов в годы гражданской войны, 1956 г. (гост. № 2631);

- Братская могила советских воинов, погибших в бою с фашистскими захватчиками, 1942-1943 годы (гост. № 2632).

Мемориальные сооружения, находящиеся на территории Новопластуновского сельского поселения Павловского района, были установлены в прошлом столетии. В настоящее время их внешний вид не соответствует значимости подвига павших, так как с момента их сооружения под воздействием внешних природных факторов идёт разрушение составляющих материалов.
Актуальной стала и проблема благоустройства воинских захоронений и мемориальных сооружений. Памятники выполнены в бетоне, мемориальные стены сделаны из кирпича и в настоящее время требуют косметического и капитального ремонта. Расходы на восстановление, косметический и капитальный ремонты, замену плит с указанными на них фамилиями требуют значительных финансовых затрат. Проблемы, связанные с недостаточным финансированием мероприятий по сохранности, благоустройству, ремонту (реконструкции) воинских захоронений, памятников, памятных знаков, увековечивающих память погибших при защите Отечества на территории Новопластуновского сельского поселения Павловского района, работы по увековечению памяти граждан, погибших при исполнении воинского долга в годы Великой Отечественной войны, должны решаться программно - целевыми методами.
2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы

Цель и задачи Программы:

- проведение текущего ремонта Обелиска землякам, погибшим в годы  Великой Отечественной войны;

- изготовление гранитных мемориальных плит с нанесением надписей и художественным оформлением;

Срок реализации программы – 2020 год.
3. Перечень мероприятий Программы

	№

п/п
	Мероприятия
	Источник финансирования
	Объем средств на 2020 год

(тыс.руб.)

	1
	Проведение текущего ремонта Обелиска землякам, погибшим в годы  Великой Отечественной войны
	местный бюджет (в том числе - иные межбюджетные трансферты из краевого бюджета местным бюджетам на дополнительную помощь местным бюджетам для решения социально значимых вопросов местного значения)
	300 000,0

	2
	Изготовление гранитных мемориальных плит с нанесением надписей и художественным оформлением
	местный бюджет (в том числе - иные межбюджетные трансферты из краевого бюджета местным бюджетам на дополнительную помощь местным бюджетам для решения социально значимых вопросов местного значения)
	450 000,0

	3
	Строительный контроль (технический надзор)
	местный бюджет (в том числе - иные межбюджетные трансферты из краевого бюджета местным бюджетам на дополнительную помощь местным бюджетам для решения социально значимых вопросов местного значения)
	6 000,0

	Итого

	756 000,0

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Финансирование Программы осуществляется  за счет бюджета Новопластуновского сельского поселения Павловского района – 756 000,0 рублей  (в том числе 600000,0 рублей - иные межбюджетные трансферты из краевого бюджета местным бюджетам на дополнительную помощь местным бюджетам для решения социально значимых вопросов местного значения).
5. Оценка социально-экономической эффективности Программы

        Выполнение программы позволит провести текущий ремонт Обелиска землякам, погибшим в годы  Великой Отечественной войны,  а так же изготовить  и установить гранитные мемориальные плиты с нанесением надписей и художественным оформлением.
    6. Критерии выполнения Программы

Критерии достижения поставленной цели и решения задач Программы в соответствии с целевыми индикаторами приведены в таблице:
	№
п/п
	Наименование показателей
	Количество,

Шт.

	1
	Проведение текущего ремонта Обелиска землякам, погибшим в годы  Великой Отечественной войны
	1

	2
	Изготовление гранитных мемориальных плит с нанесением надписей и художественным оформлением
	15

7. Механизм реализации Программы

Текущее управление программой и ответственность за реализацию ее мероприятий осуществляет администрация Новопластуновского сельского поселения Павловского района.
Координатор программы обеспечивает разработку и реализацию программы, организует работу по достижению целевых показателей, представляет заказчику ведомственной программы отчет о реализации программы, а также информацию, необходимую для проведения оценки эффективности ведомственной программы, мониторинга ее реализации и подготовки годового отчета об итогах реализации   ведомственной программы:

- организует нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации программы;

- организует подготовку предложений по объемам и источникам средств реализации программы на основании предложений органов местного самоуправления;
- организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач программы;
- осуществляет мониторинг и анализ отчетов органов местного самоуправления, ответственных за реализацию соответствующих мероприятий программы;
- осуществляет оценку социально-экономической эффективности, а также оценку целевых индикаторов и показателей реализации программы в целом;
 - осуществляет контроль над выполнением сетевых планов-графиков и ходом реализации программы в целом;
- осуществляет иные полномочия, установленные ведомственной программой.
Ведущий специалист Новопластуновского

сельского поселения Павловского района                                             Т.Ю.Дехнич